

**Lucrari de reconstructie a
trotuarului pietonal pe
drumurile publice nationale
amplasate teritorial in raioanele
Briceni, Edinet, Riscani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 022 928,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. .R11-Frontiera cu Ucraina-Briceni-Ocnita-Otaci-R8, km 10+300-km 11+000 (selectiv stinga/dreapta)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5700	1 125,00 0,00	641,25 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	114,0000	8,62 0,00	983,05 0,00
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	9,0000	543,36 543,36	4 890,23 4 890,23
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.16-32mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2	840,0000	59,42 16,60	49 909,28 13 943,19
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	1 400,0000	187,76 19,45	262 868,59 27 232,80

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie Bituminoasa Cationica cu rupere rapida conform SM EN 13808-2014)	t	0,5040	11 934,54 0,00	6 015,01 0,00
7	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	840,0000	154,98 6,48	130 185,72 5 446,56
		<i>Total</i>	lei			455 493,13
		Total .R11-Frontiera cu Ucraina-Briceni-Ocnita-Otaci-R8, km 10+300-km 11+000 (selectiv stinga/dreapta) Inclusiv salariu				455 493,13 51 512,78
		2. G22 M5 Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 km 7+200-km 7+400 (poz.stinga)				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	73,4800	287,37 103,74	21 115,99 7 623,11
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,4200	1 125,00 0,00	2 722,50 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	472,0000	8,62 0,00	4 070,17 0,00
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,0000	543,36 543,36	1 086,72 1 086,72
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Bordure mare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	200,0000	289,78 44,09	57 955,15 8 818,24
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	200,0000	187,76	37 552,66

1	2	3	4	5	6	7
		pneta incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)			19,45	3 890,40
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr.16-32mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2	200,0000	59,24 16,60	11 848,37 3 319,81
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,61l/m2 (Emulsie Bituminoasa Cationica cu rupere rapida conform SM EN 13808-2014)	t	0,1200	11 935,00 0,00	1 432,20 0,00
16	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	200,0000	151,83 6,48	30 365,80 1 296,80
		<i>Total</i>	lei			168 149,56
		Total G22 M5 Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 km 7+200-km 7+400 (poz.stinga) Inclusiv salariu				168 149,56 26 035,08
		3. G17-G16-Tirnova-Mihaileni-Riscani-R7, km 15+300-km 17+070 (selectiv stinga/dreapta) 3.1. Reparatie drumului si constructia trotuarului la km 15+300-15+344- dreapta; km 15+325-18+803- stinga; km 16+233-16+315 stinga; km 16+930-17+078- stinga; km 16+280-16+910- dreapta				
17	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	292,8800	22,54 9,27	6 600,17 2 715,62
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,9300	2 385,00 0,00	6 988,05 0,00
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	439,3200	21,75	9 553,40

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,00	0,00
20	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	11,7200	543,36 543,36	6 368,17 6 368,17
21	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.16-32mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2	1 015,3000	64,64 16,60	65 624,75 16 853,01
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	845,0000	187,76 19,45	158 659,97 16 436,94
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (Bordure mare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	811,0000	289,78 44,09	235 008,14 35 757,96
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata, h=0,06m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip caramida)	m2	1 015,3000	289,31 50,64	293 731,99 51 416,94
		<i>Total</i>	lei			782 534,64
		Total Reparatia drumului si constructia trotuarului la km 15+300-15+344- dreapta; km 15+325-18+803- stinga; km 16+233-16+315 stinga; km 16+930-17+078- stinga; km 16+280-16+910- dreapta Inclusiv salariu				782 534,64 129 548,64
		3.2. Drumuri laterale				
25	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	16,2000	22,54 9,27	365,09 150,21
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,1620	2 384,88 0,00	386,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	19,4400	21,75 0,00	422,73 0,00
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=12cm	m3	16,2000	417,47 19,45	6 762,97 315,12
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	0,0810	11 930,74 0,00	966,39 0,00
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.4	m2	135,0000	194,06 3,89	26 197,88 525,20
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2	t	0,0410	11 926,59 0,00	488,99 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	135,0000	175,00 3,24	23 624,46 437,67
		<i>Total</i>	lei			59 214,86
		Total Drumuri laterale Inclusiv salariu				59 214,86 1 428,20
		<i>Total</i>	lei			841 749,50
		Total G17-G16-Tirnova-Mihaileni-Riscani-R7, km 15+300-km 17+070 (selectiv stinga/dreapta) Inclusiv salariu				841 749,50 130 976,84

	Total	lei	1 465 392,19
	Asigurarea sociala	24 %	50 045,93
	Total		1 515 438,12
	Cheltuieli de regie	8 %	121 235,05
	Total		1 636 673,17
	Beneficiu de deviz	3 %	49 100,20
	Total		1 685 773,37
	TVA	20 %	337 154,67
	TOTAL		2 022 928,04

1	2	3	4	5	6	7
						2 022 928,04
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				208 524,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a
trotuarului pietonal pe
drumurile publice nationale
amplasate teritorial in raioanele
Briceni, Edinet, Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 022 928,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	960,5700 589,0771	64,84 84,97	62 283,35 50 053,88
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	118,8500	64,84	7 706,23
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	655,6636	64,84	42 513,23
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,0417	84,97	1 363,06
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	687,9232	64,84	44 604,95
		Total manopera				208 524,70

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	15,9300	1 540,00	24 532,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	16,6000 69,7200 12,6900	1 715,00 1 753,00 1 755,00	28 469,00 122 219,16 22 270,95
3.	14111222016601	Piatra sparta fr. 16-32 LA30	m3	34,8000 176,6622	216,00 247,00	7 516,80 43 635,56
4.	14111222016601.1	Piatra sparta fr.16-32mm, LA30	m3	146,1600	217,00	31 716,72
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	20,5740	247,00	5 081,78
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,4450	390,00	6 803,55
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,0765	390,00	1 979,84
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,4548	390,00	16 947,37
9.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	0,7683	11 500,00	8 835,45
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 032,4000	2,45	14 779,38
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 624,4800	2,45	3 979,98
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 990,4110	2,45	19 576,51
13.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida)	m2	1 030,5295	188,00	193 739,55
14.	2663102100001.1	Beton clasa. C16/20)	m3	170,9430	1 650,00	282 055,95
15.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1 016,0550	145,00	147 327,98
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	2 457,2250	85,00	208 864,12
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,3060	300,00	6 091,80
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	41,9160	5,76	241,44
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,4010	5,76	77,19
		Total materiale de construcții				1 196 742,28

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	56,9470	141,50	8 058,00
----	-------------	----------------------	------	---------	--------	----------

2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2238	300,00	67,14
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,4709	423,50	4 010,93
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,6065	300,00	481,95
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,5381	300,00	4 661,43
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	30,0074	274,56	8 238,83
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,6065	680,00	1 092,42
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,7275	500,00	3 363,75
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,7488	500,00	7 374,40
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,2653	57,66	245,93
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	56,9470	85,00	4 840,50
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,2653	170,00	725,10
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,6285	205,15	9 976,13
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,4438	225,15	5 053,22
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,3852	170,00	1 935,48
Total utilaje de construcții						60 125,21

Total	lei	1 465 392,19
Asigurarea sociala	24 %	50 045,93
Total		1 515 438,12
Cheltuieli de regie	8 %	121 235,05
Total		1 636 673,17
Beneficiu de deviz	3 %	49 100,20
Total		1 685 773,37
TVA	20 %	337 154,67
TOTAL		2 022 928,04

Total deviz: 2 022 928,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reconstructie a trotuarului pietonal pe drumurile publice nationale amplasate teritorial in raioanele Briceni, Edinet, Riscani

Investitor IS Administratia de Stat a Drumurilor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. .R11-Frontiera cu Ucraina-Briceni-Ocnita-Otaci-R8, km 10+300-km 11+000 (selectiv stinga/dreapta)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		<i>Total</i>	lei			641,25
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			8,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	225,15	8,62
		<i>Total</i>	lei			983,05
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
		<i>Total</i>	lei			4 890,23
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.16-32mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2			59,42 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601.1	Piatra sparta fr.16-32mm, LA30	m3	0,1740	217,00	37,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,76	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	274,56	4,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		<i>Total</i>	lei			49 909,28
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			187,76 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001.1	Beton clasa. C16/20)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,76	0,02
		<i>Total</i>	lei			262 868,59
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie Bituminoasa Cationica cu rupere rapida conform SM EN 13808-2014)	t			11 934,54 0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	11 500,00	11 844,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			6 015,01
7	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere	m2			154,98 6,48

1	2	3	4	5	6	7
		manuala				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	64,84	6,48
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0830	1 753,00	145,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0100	300,00	3,00
		Total	lei			130 185,72
		2. G22 M5 Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 km 7+200-km 7+400 (poz.stinga)				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			287,37 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	423,50	8,09
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	141,50	109,66
		Total	lei			21 115,99
9	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		Total	lei			2 722,50
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			8,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	225,15	8,62
		Total	lei			4 070,17
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
		Total	lei			1 086,72
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Bordure mare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			289,78 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	2663102100001.1	Beton clasa. C16/20)	m3	0,0530	1 650,00	87,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,45	8,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	390,00	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,76	0,03
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	145,00	145,73
		Total	lei			57 955,15
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			187,76 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001.1	Beton clasa. C16/20)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,76	0,02
		Total	lei			37 552,66
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr.16-	m2			59,24

1	2	3	4	5	6	7
		32mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare				16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta fr. 16-32 LA30	m3	0,1740	216,00	37,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,76	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	274,56	4,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		Total	lei			11 848,37
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,61l/m2 (Emulsie Bituminoasa Cationica cu rupere rapida conform SM EN 13808-2014)	t			11 935,00 0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		Total	lei			1 432,20
16	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021) cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2			151,83 6,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	64,84	6,48
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0830	1 715,00	142,34
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0100	300,00	3,00
		Total	lei			30 365,80
		3. G17-G16-Tirnova-Mihaileni-Riscani-R7, km 15+300-km 17+070 (selectiv stinga/dreapta)				
		3.1. Reparatie drumului si constructia trotuarului la km 15+300-15+344- dreapta; km 15+325-18+803- stinga; km 16+233-16+315 stinga; km 16+930-17+078- stinga; km 16+280-16+910- dreapta				
17	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			22,54 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	423,50	10,12
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	57,66	0,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	170,00	2,35
		Total	lei			6 600,17
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		Total	lei			6 988,05
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		Total	lei			9 553,40
20	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 368,17
21	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.16-32mm, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2			64,64 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta fr. 16-32 LA30	m3	0,1740	247,00	42,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,76	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	274,56	4,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		<i>Total</i>	lei			65 624,75
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			187,76 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001.1	Beton clasa. C16/20)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,76	0,02
		<i>Total</i>	lei			158 659,97
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (Bordure mare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			289,78 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	2663102100001.1	Beton clasa. C16/20)	m3	0,0530	1 650,00	87,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,45	8,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	390,00	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,76	0,03
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	145,00	145,73
		<i>Total</i>	lei			235 008,14
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata, h=0,06m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip caramida)	m2			289,31 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida)	m2	1,0150	188,00	190,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,45	19,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	390,00	16,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			293 731,99
		3.2. Drumuri laterale				
25	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			22,54 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	423,50	10,12
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	57,66	0,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	170,00	2,35
		<i>Total</i>	lei			365,09
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 384,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 384,88
		<i>Total</i>	lei			386,35
27	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			422,73
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=12cm	m3			417,47
						19,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	247,00	313,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,76	0,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	423,50	17,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	170,00	0,85
		<i>Total</i>	lei			6 762,97
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t			11 930,74
						0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	11 500,00	11 840,74
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			966,39
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.4	m2			194,06
						3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 540,00	181,72
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	680,00	4,49
		<i>Total</i>	lei			26 197,88
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2	t			11 926,59
						0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	11 500,00	11 836,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			488,99
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2			175,00
						3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 755,00	164,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			23 624,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.	L.S.